Roll No			
---------	--	--	--

# **MSW-08**

## **Social Welfare Administration and Legislation**

(समाज कल्याण प्रशासन एवं विधान)

Master of Social Work (MSW-10/16/17) Second Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define social welfare administration and describe its process.

समाज कल्याण प्रशासन को परिभाषित कीजिए और इसकी प्रक्रिया को वर्णित कीजिए।

2. What is concept of social policy? Explain its major areas.

सामाजिक नीति की अवधारणा क्या है ? इसके प्रमुख क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by project management? Discuss its objectives.

परियोजना प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

4. Describe the role of non-government organization in Social Welfare and Development.

समाज कल्याण एवं विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Need of social welfare administration. समाज कल्याण प्रशासन की आवश्यकता।
- Welfare of aged.
   वृद्धों का कल्याण।
- 3. Personnel management. कार्मिक प्रबन्ध।
- Difference between Social Policy and Economic Policy.
   सामाजिक नीति एवं आर्थिक नीति में अन्तर।
- Need of social legislation.
   सामाजिक विधान की आवश्यकता।
- Monitoring.
   मॉनीटरिंग।
- 7. Importance of Indian Constitution. भारतीय संविधान का महत्व।
- 8. Benefits of social justice. सामाजिक न्याय के लाभ।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 1. Central Social Welfare Council was formed in 1953. (True/False)
  - केन्द्रीय समाज कल्याण परिषद् का गठन 1953 में हुआ था। (सत्य/असत्य)
- 2. The task of social policy is to reduce corrective and protective efforts. (True/False) सामाजिक नीति का कार्य सुधारात्मक तथा सुरक्षात्मक प्रयासों में कमी करना है। (सत्य/असत्य)
- Employees State Insurance Act was enacted in year 1950. (True/False) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम 1950 में पारित हुआ था। (सत्य/असत्य)
- 4. Human Rights Day is celebrated on 10 December.

  (True/False)

मानवाधिकार दिवस 10 दिसम्बर को मनाया जाता है। (सत्य / असत्य) Fundamental duties are 11. (True/False)
 मौलिक कर्तव्य 11 हैं। (सत्य/असत्य)

- 6. National Social Justice Day is celebrated on 25 August. (True/False) राष्ट्रीय सामाजिक न्याय दिवस 25 अगस्त को मनाया जाता है। (सत्य / असत्य)
- 7. National Policy for older person announced in 1999. (True/False) वृद्ध व्यक्तियों के लिए राष्ट्रीय नीति 1999 में घोषित की गई। (सत्य/असत्य)
- National Institute for visually handicapped is located in Lucknow. (True/False) राष्ट्रीय दृष्टि विकलांग संस्थान लखनऊ में स्थित है। (सत्य/असत्य)
- 9. Brahmo Samaj was established in 1828. (True/False) बह्म समाज की स्थापना 1828 में हुई थी। (सत्य/असत्य)
- 10. National Institute for the orthopaedically handicapped was established in 1988. (True/False) राष्ट्रीय अस्थि विकलांग संस्थान की स्थापना 1988 में हुई थी। (सत्य/असत्य)

MSW-08 330